３福保感事第３６４８号

３福保医政第１４１４号

令和３年１０月２０日

受入医療機関等 管理者 殿

東京都福祉保健局感染症対策部長

       武 田 康 弘

       （公印省略）

東京都福祉保健局医療政策部長事務取扱

                        福祉保健局理事  矢 沢 知 子

                                   （公印省略）

東京都新型コロナウイルス感染者情報システム病院ポータルの

使用について（依頼）

 日頃から、都の医療施策及び感染症対策に御理解、御協力をいただき、お礼申し上げます。

このたび、新型コロナウイルス感染症患者の入院調整等の効率化を図るため、「東京都新型コロ

ナウイルス感染者情報システム病院ポータル」を開設することとしました。各医療機関におかれま

しては、本システムをご活用下さいますよう願い申し上げます。

記

１ 病院ポータルを使用する目的

新型コロナウイルス感染症患者の治療、療養に関する情報を一元化し、空床情報や患者情報等

を医療機関・保健所・東京都間においてリアルタイムで共有することにより、入院調整、宿泊療

養、自宅療養支援などの業務の効率化を図ることを目的に、「東京都新型コロナウイルス感染者

情報システム病院ポータル」を開設します。

２ 病院ポータルで取り扱う情報

  各病院が閲覧、編集できる患者情報は、自病院の入院又は入院調整中の患者情報に限定します。

  ＜取り扱う情報＞

   ・各病院の空床情報等（これまで、BCポータルに入力していた情報）

・HER‐SISから取り込んだ患者情報

・医療機関・保健所・東京都が編集する患者情報（基礎疾患、経過観察、重症化、中和抗体

薬の投与、転・退院日の情報等）

３ 目的外利用の禁止

本システムの情報及び本システムを通じて知り得た情報については、新型コロナウイルス感染

症患者の治療、療養及び都の施策に関する業務以外で使用いたしません。

また、各医療機関におかれましても、本システムの情報及び本システムを通じて知り得た情報

について、新型コロナウイルス感染症患者の治療、療養に関する業務以外で使用しないようお願

いします。

４ 運用開始日

（１） 病院情報に関する機能（空床情報や施設情報の更新）

令和３年１０月２６日(火)

（２） 入院患者や入院調整中患者に関する機能

令和３年１１月上旬から中旬頃（改めて連絡します）

   ※都立・公社病院については、１０月２６日より患者情報の閲覧・編集が可能です。

【担当】

 東京都福祉保健局感染症対策部事業推進課医療体制担当

 電話  ０３（５３２０）４３４５